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Abstrakt

Název: Interakce učitele a ţáka ve skupinové formě při výuce lyţování

Cíle: Cílem práce je porovnat interakci učitele a ţáka při výuce lyţování

v zahraničních lyţařských školách.

Metody: V naší práci jsme pouţili metodu pozorování s vyuţitím kategoriálního

systému podle standardizované techniky MADI (modifikovaná analýza

didaktické interakce). Jde o 7 kategorií popisující formy chování učitele,

didaktický obsah výuky, didaktické situace a postojovou aktivitu.

Výsledky: Jednotlivé profily učitelů se prokázaly odlišně, hlavně vlivem dosaţené

praxe a částečně také vzděláním. Z výsledků vyplynulo, ţe hlavní rozdíly

se projevily u učitele č. 3 s nejkratší dobou praxe. Ve všech zkoumaných

kategoriích se diametrálně lišil od ostatních dvou. Tam se rozdíly

vyskytovaly také, ale nevýrazně. Učitel č.3 se ve vyučovacím procesu

dopouštěl mnoha didaktických chyb. Někdy jeho formy chování, projevů

a druhy činnost nesouvisely s vyučovacími postupy a nešlo je konkrétně

analyzovat.

Klíčová slova: ADI, MADI, lyţařská škola, lyţařská výuka
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Abstract

Title: Interaction between a teacher and a student in the group-form method of

teaching skiing

Objectives: The aim of this thesis is to compare the interaction between the teacher

and the student in the process of teachig skiing in the foreign ski schools.

Methods: In our thesis we used the method of observation with utilization of

categorial system according to the standardized method MADI

(modificated analysis of didactic interaction). This method involves

seven categories describing forms of behaviour of a teacher, didactic

content of training, didactic situation and the postural activity.

Results: The teachers´ profiles were proved to be different, which was caused

primarily by the amount of experience and partially by the gained

education. The results showed that the main differences were manifested

at the teacher number three who gained the shortest practices. This

teacher diametrically differs in all examined categories from other

teachers. Between the other two teachers there were found differences as

well, but not essential. The teacher number three commited many

didactitc faults. Some of his forms of behaviour, demonstration and

action were not coherent with the process of learning so that they were

not able to be analysed.

Keywords: ADI, MADI, ski school, ski education
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1 Úvod

Lyţování v Evropě je v oblasti sportu velmi dobře zakořeněné. Konkrétně

rakouská, česká a švýcarská lyţařská tradice je mimořádně silná a s počtem aktivních

lyţařů se řadí mezi nejuţší světovou špičku. Díky dobrým geologickým a klimatickým

podmínkám se lyţování zrodilo velmi brzy. V Čechách bylo jiţ v roce 1896 povoleno

zařadit do tělesné výchovy lyţařský výcvik, coţ se rychle rozšířilo do všech světových

stran. Výcvik se následně zavedl i do osnov školní tělesné výchovy jako povinný.

Vedle toho se začali rozvíjet soukromé lyţařské školy nabízející kurzy nejen pro

děti. V dnešní době se v Evropě jiţ nenajde středisko, kde by nefungovala alespoň jedna

škola tohoto typu. Lidé z celého světa se postupem času naučili jejich nabízené sluţby

vyuţívat a počet zájemců, zejména o lyţařskou výuku dětí, stále narůstá. Především

v Alpách se setkáváme s velkou poptávkou, s čímţ souvisí i nabídka práce. A tak

v Rakousku, Itálii, Švýcarsku i Francii vznikají lyţařské školy s mezinárodním

zastoupením učitelů a nabízejí turistům výuku v jejich mateřském jazyce. To přináší

jisté výhody pro dosaţení stanovených cílů. Výuka s jazykovou bariérou je pro klienta

samozřejmě náročnější.

Pro tento obor práce není zapotřebí pedagogického vzdělání, nýbrţ postačí

absolvování školícího kurzu a úspěšné sloţení závěrečných zkoušek. Otázkou ale pak

zůstává, zda pro efektivní výuku stačí znát metodickou řadu výuky na lyţích.

Dominantní roli ve vyučovacím procesu představuje vztah učitel – ţák. Nelze se

soustředit pouze na cíle výuky, její obsah, či pouţívané didaktické metody. Je nutné být

schopen odhadnout potřeby ţáka a umět ovlivnit jeho postoj k dané činnosti. To bez

vzájemné interakce mezi učitelem a ţákem nelze uskutečnit. Zaleţí na mnoha

okolnostech. Poznání vazeb mezi učitelem a ţákem nám dává moţnost kvalitněji

hodnotit a následně ovlivňovat, řídit příští výukový proces.

Charakter práce je zaměřen právě na pozorování didaktické interakce učitel – ţák.

Spočívá v rozboru výuky tří učitelů z rakouské lyţařské školy, kteří jsou různého

vzdělání, praxe, věku i národnosti.
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2 Teoretická východiska

2.1 Didaktika tělesné výchovy

Slovo didaktika je řeckého původu. Didaskein znamená učit, vyučovat, poučovat,

jasně vykládat, dokazovat.

Ve speciálně pedagogickém smyslu se začal tento termín pouţívat aţ v 17. století. V té

době se objevovaly snahy o encyklopedické vzdělávání. Přitom se ukazovalo, ţe je

obtíţné zvládnout veškeré tehdejší vědění. Termín didaktika poprvé pouţil německý

pedagog Ratke (1571- 1635), který tak označoval cestu učení. Byl to však J.A.

Komenský (1592 – 1670), kdo se zaslouţil o rozšíření pojmu didaktika. Ve svém díle

Didaktika velká (1657) chápe didaktiku jako ,,všeobecné umění, jak naučit všechny

všemu“ (Skalková, 2007, str. 1).

Pojem didaktika tělesné výchovy je pouţíván ve dvojím smyslu, jednak jako

vědní disciplína (součást kinantropologie a pedagogiky), a také jako studijní předmět

pro přípravu učitelů tělesné výchovy.

Předmětem didaktiky tělesné výchovy je ,, zkoumání a interpretace zákonitostí

procesu vzdělávání a výchovy, všech jeho vnitřních i vnějších činitelů i vztahů mezi

nimi. Z hlediska dominantního významu interakčních vztahů mezi učitelem a žákem

patří didaktika tělesné výchovy k pedagogickým disciplínám. Z hlediska obsahu (tělesná

cvičení, pohybové dovednosti, činnosti aj.), má však těsnou vazbu ke kinantropologii a

jejím subdisciplínám“ (Rychecký a Fialová 2000, str. 23).

Středem didaktiky tělesné výchovy je soubor otázek orientovaných na objasnění

výběru a uspořádání učiva, které tvoří obsah vyučování (curriculum), podstaty

didaktického (vzdělávacího) procesu, v kterém si ţáci ve vzájemných interakcích ,ţák –

učitel – učivo – podmínky, osvojují učivo (dovednosti, činnosti, vědomosti, postoje

atd.).

,,Dominantní roli v didaktickém procesu má didaktická interakce ,,učitel- žák“,

včetně vymezení, popisu a explanace činností žáka (motivace, percepce, aktivace apod.),

činností učitele (postupy, styly, formy, metody, zásady atd.) i vztahů mezi nimi, výběru

vhodných didaktických i organizačních forem a podmínek (materiálních, sociálně-

psychologických, právních aj.), ve kterých vyučování probíhá“ (Rychecký a Fialová

2000, str. 23).

11

Podle Skalkové (2007, str. 118) představuje vyučování ,,specifický druh lidské

činnosti, spočívající na vzájemné součinnosti učitele a žáků, která směřuje k určitým

cílům.“ Za nejdůleţitější části vyučovacího procesu povaţuje tyto:

Cíle procesu vyučování

Obsah učiva

Součinnost učitele a ţáků

Metody, organizační formy a didaktické prostředky, jichţ se pouţívá

Podmínky, za nichţ proces probíhá

2.1.1 Projekt výchovy a vzdělání

,,Zahrnuje výčet základních tendencí a cílů tělesné výchovy, učební osnovy,

učivo, metodické směrnice, školní a klasifikační řád, bezpečnostní předpisy aj.

Určující roli má z hlediska cílů, programu a obsahu školní tělesné výchovy

„(Rychtecký a Fialová 2000, str. 24).

2.1.2 Činnosti ţáka

V didaktickém procesu působí ţák jako objekt i subjekt. Svou aktivitou

v souladu s projektem výchovy a vzdělávání a za pomoci učitele si osvojuje

dovednosti, vědomosti, tělovýchovné a sportovní činnosti, rozvíjí své schopnosti,

utváří si vlastní postoje k pohybové aktivitě. Jeho role je z hlediska výsledků

didaktického procesu dominantní (Rychtecký a Fialová, 2000).

2.1.3 Činnosti učitele tělesné výchovy

Zahrnují souhrn profesionálních výchovných a vyučovacích aktivit učitele,


[…]


Vzhledem k počtu zkoumaných subjektů se výsledky nedají zobecnit. Chtěli jsme

naší cestou upozornit na zajímavé momenty při vedení výuky zcela lišícími se učiteli,
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ověřit námi zvolený způsob získávání dat a především poskytnout zpětnovazebnou

informaci zkoumaným učitelům, a přispět tak k jejich sebereflexi, která představuje

v podstatě jediný způsob zkvalitňování osobních hodnot a tím i výuky. Kvalita učitele

ve výchovně vzdělávacím procesu totiţ zásadně ovlivňuje průběh utváření osobnosti

ţáka a jeho vztahu k učení nových dovedností a poznatků, ať uţ vyučování probíhá ve

školní lavici nebo na horách.

.
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9 Příloha

Příloha 1 Výsledky MADI
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Učitel č. 2

1
.k

a
te

g
o
rie

n
%

4
.k

a
te

g
o
rie

n
%

In
s
tru

k
c
e

2
4
5

4
4
,9

5
4
1
3

Ř
e
č
o
v
ý
p

ro
je

v
2
1
3

3
9
,0

8
2
5
7

K
o
re

k
c
e

3
0

5
,5

0
4
5
8
7

Ř
e
č
o
v
ý
a

p
o
h
y
b
o
v
ý
p

ro
je

v
1
2
0

2
2
,0

1
8
3
5

Z
p
ě
tn

á
in

fo
rm

a
c
e

2
7

4
,9

5
4
1
2
8

P
o
h
y
b
o
v
ý
p

ro
je

v
s

p
o
je

n
ý
s

m
lč

e
n
ím

9
6

1
7
,6

1
4
6
8

P
o
z
o
ro

v
á
n
í

4
9

8
,9

9
0
8
2
6

N
o
n
v
e
rb

á
ln

í a
k
u
s
tic

k
ý
p

ro
je

v
9

1
,6

5
1
3
7
6

O
z
n
á
m

e
n
í

2
1

3
,8

5
3
2
1
1

M
lč

e
n
í

1
0
2

1
8
,7

1
5
6

D
o
ta

z
2
3

4
,2

2
0
1
8
3

J
in

é
7

1
,2

8
4
4
0
4

R
e
c
e
p
c
e

4
0

7
,3

3
9
4
5

P
o
s
u
z
o
v
á
n
í

0
0

5
. k

a
te

g
o
rie

n
%

S
p
o
lu

ú
č
a
s
t

9
8

1
7
,9

8
1
6
5

O
b
s
a
h
u
je

p
ro

je
v
v

ě
c
n
ý
v

ý
z
n
a
m

?

N
e
ja

s
n
á
s

itu
a
c
e

1
2

2
,2

0
1
8
3
5

a
n
o

3
2
0

5
8
,7

1
5
6

n
e

1
3

2
,3

8
5
3
2
1

6
. k

a
te

g
o
rie

n
%

J
e
d
n
á
s

e
o

p
o
z
itiv

n
í n

e
b
o
n

e
g
a
tiv

n
í p

ro
je

v
?

U
č
e
b
n
í č

in
n
o
s
t

3
8
6

7
0
,8

2
5
6
9

P
o
z
itiv

n
í

8
2

1
5
,0

4
5
8
7

O
rg

a
n
iz

a
č
n
í č

in
n
o
s
t

1
2
5

2
2
,9

3
5
7
8

N
e
g
a
tiv

n
í

9
6

1
7
,6

1
4
6
8

J
in

á
3
4

6
,2

3
8
5
3
2

N
e
u
trá

ln
í

1
5
5

2
8
,4

4
0
3
7

7
. k

a
te

g
o
rie

n
%

8
. k

a
te

g
o
rie

n
%

P
řím

á
re

c
e
p
c
e

2
4

4
,4

0
3
6
7

P
řím

á
re

c
e
p
c
e

0
0

N
e
p
řím

á
re

c
e
p
c
e

0
0

N
e
p
řím

á
re

c
e
p
c
e

0
0

V
ý
k
o
n
č

in
n
o
s
ti p

o
d
p

řím
o
u
k

o
n
tro

lo
u

7
8

1
4
,3

1
1
9
3

V
ý
k
o
n
č

in
n
o
s
ti p

o
d
p

řím
o
u
k

o
n
tro

lo
u

1
2

2
,2

0
1
8
3
5

V
ý
k
o
n
č

in
n
o
s
ti b

e
z
p

řím
é
k

o
n
tro

ly
0

0
V

ý
k
o
n
č

in
n
o
s
ti b

e
z
p

řím
é
k

o
n
tro

ly
0

0

O
d
p
o
v
ě
d

9
1
,6

5
1
3
7
6

O
d
p
o
v
ě
d

3
0
,5

5
0
4
5
9

9
. k

a
te

g
o
rie

n
%

P
řím

á
re

c
e
p
c
e

1
6
4

3
0
,0

9
1
7
4

N
e
p
řím

á
re

c
e
p
c
e

4
3

7
,8

8
9
9
0
8

V
ý
k
o
n
č

in
n
o
s
ti p

o
d
p

řím
o
u
k

o
n
tro

lo
u

2
2
5

4
1
,2

8
4
4

V
ý
k
o
n
č

in
n
o
s
ti b

e
z
p

řím
é
k

o
n
tro

ly
9
4

1
7
,2

4
7
7
1

O
d
p
o
v
ě
d

1
9

3
,4

8
6
2
3
9

70

Učitel č.3
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Příloha 2

jméno příjmení

Hodnotitelé: 1. Petr Novák

2.

3.

4.

Hodnocený
student: Jan Novák

Sportovní hra:
výuka lyžování

Téma výstupu:
Jízda šikmo svahem, sesouvání

Čas zahájení 0:20:00 zapište ve tvaru: 00:01:00

(hodiny:minuty:sekundy)

Čas ukončení 1:50:00 Zaznamená se automaticky

po skončení záznamu