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Diplomová práce Evy Jedličkové „Interakce učitele a žáka ve skupinové formě při výuce lyžování“

obsahuje 67 stran textu a 5 stran příloh. Citovaná literatura obsahuje 16 citací, z toho jednu

zahraniční. Po formální stránce je zpracována správně, citace v textu odpovídají zvyklostem psaní

odborného textu. Autorce lze vytknout absenci literatury z odborných časopisů a větší citovanost

zahraniční literatury.

Práce je členěna do 7 kapitol. Po krátkém úvodu následuje kapitola „Teoretická východiska“, ve které

autorka zpracovává informace k obecným problémům vyučování a učení, později specifice vyučování

lyžování. Tato kapitola je zpracována pečlivě, autorce lze vytknout práci pouze s českými literárními

zdroji a to převážně typu skript nebo učebnice. Chybou je již zmíněná absence časopisecké literatury

s výsledky práce podobného zaměření. Cíl a úkoly práce definované na straně 34 jsou definovány

jasně a srozumitelně. Kapitola metodika práce je zpracována stručně, ale celkem na odpovídající

úrovni. Vhodné je zařazení popisu situace v terénu, jakým způsobem bylo natáčení interakce

prováděno. Kapitola 5 „Výsledky“ je zpracována ve formě komentovaných 19 grafů. Toto zpracování

působí přehledně, ale chybí souhrnný přehled - například pomocí tabulky. V kapitole „Diskuse“ lze

ocenit snahu o diskusi výsledků s odbornou literaturou. Tato činnost je však zatížena stejnou chybou,

vycházející z absence většího množství zejména časopisecké literatury. Proto kromě srovnání

výsledků s učebnicí (Rychtecký a Fialová, 2000) se jedná spíše o komentované výsledky. Závěr práce

shrnuje výsledky i poznatky autorky v průběhu zpracování DP.

Z formálního hlediska se v práci vyskytují citace literatury, které nejsou uvedeny v referenčním

seznamu a to i v případě, že se jedná o literaturu, na základě které byla modifikována metoda analýza

didaktické interakce, jakožto stěžejní metoda práce (Süss a Marvanová, 2009). Dále je to například

Morgun 1976; Fialová 2002; na str. 14. V tištěné verzi se před úvodem objevuje strana věnovaná

příloze 1. Po stránce stylistické je práce psána přehledně a jasně, v práci se nevyskytují ve větší míře

nedostatky typu překlepů a pravopisných chyb.

Přes uvedené nedostatky práci hodnotím velmi pozitivně. Autorka ukázala přehled v dané

problematice a vhodné zpracování vědecké metody práce. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Proč a jakým způsobem byli vybráni právě tito učitelé lyžování?

2. Lze očekávat vliv počasí na interakci učitele a žáka ve výuce lyžování?

3. Co bylo pro Vás obtížné při zpracování MADI? Máte nějaké návrhy na vylepšení této metody

kromě uvedených v závěru práce?

V Praze 16. 4. 2011 doc. PhDr. Vladimír Süss, Ph.D.